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مدیران

سناریوی انسداد تنگه هرمز
سرنوشت 20 درصد از نفت و بخش قابل توجهی از گاز طبیعی جهان منوط به تصمیم ایران است

افزایش ظرفیت قطارها 

وزیــر راه و شهرســازی از افزایــش ظرفیــت قطارهای 

مســافری به دنبال لغو پروازها برای پاســخ به مطالبات 

مــردم، خبــر داد. به گزارش تســنیم، در پــی افزایش 

تقاضای ســفر ریلــی و لغو برخی پروازهای مســافری، 

ظرفیت قطارهای بین شهری در مسیرهای پرتردد کشور 

افزایش یافت. وزیر راه و شهرسازی در بازدیدی سرزده از 

ایستگاه راه آهن تهران از آخرین وضعیت خدمات رسانی 

به مسافران مطلع شد. فرزانه صادق مالواجرد، وزیر راه و 

شهرسازی به همراه معاونان خود از پایانه های مسافری 

ایســتگاه راه آهن تهران بازدید کرد. این بازدید به منظور 

ارزیابی وضعیت انتقال ایمن و مستمر مسافر و کالا انجام 

شد. پیرو لغو برخی پروازهای مسافری، شرکت راه آهن 

جمهوری اسلامی ایران در اطلاعیه ای اعلام کرد: برای 

روزهای 23 و 24 خردادماه، علاوه بر قطارهای موجود، 

دو رام فوق العاده شامل یک رام در مسیر تهران–مشهد و 

یک رام از مشهد–تهران پیش بینی شده است. همچنین 

برای افزایش ظرفیت، 5 واگن به قطارهای مسیر تهران–

مشهد و 2 واگن به قطار مسیر تهران–تبریز افزوده شد.

 کمبودی در تأمین نان 
وجود ندارد

کمبودهای مقطعی تنها به دلیل غیبت برخی از کارگران 

نانوایی ها به خاطر نگرانی های شــخصی اســت که به 

زودی این مشــکلات مرتفع می شــود، در این شــرایط 

مردم باید از رفتارهای احساسی و انبار خانگی بیش از 

حد پرهیز کنند. به گزارش ایســنا، حمیدرضا رستگار، 

رئیس اتاق اصناف تهران در گفت وگو با ایســنا، اظهار 

کــرد: از نظر تأمین نان و آرد هیچ کمبودی وجود ندارد 

و تمهیدات لازم در این زمینه اندیشــیده شــده است. 

فقط به  دلیل برخی شــرایط خاص، تعدادی از کارگران 

نانوایی ها که عمدتاً شهرستانی هستند، به دلیل ترس 

از شــرایط موجود، سر کار حاضر نشــده اند. او با بیان 

اینکه نانوایی های سیار برای چنین مواقعی پیش بینی 

شده اند، افزود: در حال حاضر هیچ مسئله ای در زمینه 

تأمیــن نان و آرد وجود ندارد و شــرایط در اطراف تهران 

به طور موقت کمی متفاوت و شلوغ تر شده که در یکی 

دو روز آینده نیز به حالت عادی باز می گردد.

برنج تامین است

در پــی برگزاری جلســه ای مشــترک میــان انجمن 

واردکننــدگان برنــج و معاونــان وزارتخانه های جهاد 

کشاورزی و صمت، روند تأمین و توزیع برنج خارجی 

تســهیل شــده و به گفته دبیــر انجمــن، هیچ گونه 

کمبــودی در بازار وجود نــدارد و با توجه به موجودی 

قابل توجه در گمــرکات و زنجیره های توزیع، مردم از 

خریدهای هیجانی پرهیز و به آرامش بازار کمک کنند. 

مجیدرضا خاکی، دبیر انجمن واردکنندگان برنج ایران 

در گفت وگو با ایسنا، از برگزاری جلسه ای با معاونین 

وزارت جهــاد کشــاورزی و وزارت صنعــت، معدن و 

تجارت در روز گذشــته خبــر داد و اعلام کرد: در این 

نشست موانع تامین و توزیع برنج به طور دقیق بررسی 

و وعده های جدی برای رفع آنها داده شــده اســت. 

او تاکید کــرد: روند ترخیص و عرضه برنج خارجی با 

تسهیل اعمال شده، به صورت روان در جریان است 

و نگرانــی بابت کمبود این کالا در بــازار وجود ندارد. 

خاکی افــزود: محموله های در حال ترخیص، علاوه 

بر فروشگاه های زنجیره ای، بر اساس برش استانی، 

در سراسر کشور به صورت منظم و مستمر توزیع شود.

عرضه سوخت متوقف نشده است 

عرضه سوخت در کشور طبق روال همیشه وجود 

دارد و در هیچ اســتانی متوقف نشده است. رضا 

نواز ســخنگوی صنف جایگاه داران با بیان اینکه 

اختلال سراســری در عرضه ســوخت کشور رخ 

نداده، از شــهروندان خواســت با حفظ آرامش از 

مراجعه مکرر و بی مــورد به جایگاه ها پرهیز کنند 

تــا امکان ســوخت گیری برای نــاوگان امدادی و 

خدماتی نیز فراهم باشــد. به گزارش ایسنا، او با 

اشــاره به تلاش شــبانه روزی کارکنان جایگاه ها 

در روزهــای گذشــته گفت:بــاور کنید پرســنل 

جایگاه های سوخت در این مدت در کنار مجموعه 

وزارت نفت، شب ها ساعت ها بی خوابی کشیدند 

تا پایداری عرضه ســوخت در سراسر کشور حفظ 

شــود. با وجــود اتفاقاتی کــه رخ داد، ما شــاهد 

اختلال گسترده یا توقف کامل توزیع سوخت در 

کشور نبودیم و مشکلی که غیرقابل حل باشد نیز 

نداشــتیم. او افزود: اولویت ما این است که مردم 

هنگام مراجعه بــه جایگاه ها با پایــداری عرضه، 

به ویژه در زمینه بنزین، مواجه شوند. 

انسداد مرز ایران و ترکیه 
تکذیب شد

مدیرکل دفتر ترانزیت ســازمان راهــداری و حمل ونقل 

جــاده ای از تردد فعــال جاده ها در بخش مســافری و 

تجاری با مرز ترکیه خبر داد. به گزارش تســنیم، جواد 

هدایتــی مدیــرکل دفتر ترانزیت ســازمان راهــداری و 

حمل ونقــل جــاده ای از تردد فعــال جاده ها در بخش 

مسافری و تجاری با مرز ترکیه خبر داد. بر اساس اعلام 

مدیران مرزهای فعال کشــورمان با ترکیه، تردد مسافر 

و بار هــم به صورت کامیونــی و تجاری مرزهــا به روال 

سابق فعال هســتند. تاکنون هیچگونه محدودیت و یا 

ممنوعیتی در مورد تردد مسافری و تجاری با مرز ترکیه 
گزارش نشده است.

همه ظرفیت ناوگان حمل ونقل 
جاده ای فعال شد

رئیس ســازمان راهداری و حمل ونقــل جاده ای 

از فعال ســازی کامل ظرفیت نــاوگان حمل ونقل 

عمومی بین شــهری در روزهای پرتردد خبر داد و 

گفت: روند نظارت بر خدمات رسانی در پایانه های 

مســافربری سراسر کشــور تشدید شــده است. 

به گزارش تســنیم، رضا اکبری، رئیس ســازمان 

راهداری و حمل ونقل جاده ای با اشاره به افزایش 

تقاضای ســفر در روزهای اخیر و پیــش رو اظهار 

داشت: تمامی ظرفیت ناوگان حمل ونقل عمومی 

جاده ای برای جابه جایی مسافران به کارگرفته شده 

و نظــارت بر عملکرد پایانه ها در سراســر کشــور 

به صورت مســتمر ادامه دارد. او با اشاره به حجم 

بالای مراجعات زائران در مسیر بازگشت از مشهد 

مقدس و پایانه مرزی شــهید ســلیمانی )مهران( 

افــزود: با هماهنگــی شــرکت های حمل ونقل و 

تشکل های صنفی، ناوگان مورد نیاز برای تسهیل 

در رونــد بازگشــت زائران بــه این مناطــق اعزام 

شــده اند. اکبری از اولویت بخشی به اعزام ناوگان 

از اســتان های معین نظیر کرمانشــاه، لرستان، 

همدان و کردســتان به مرز مهــران و همچنین از 

استان های خراسان شــمالی، خراسان جنوبی، 

مازندران، ســمنان و گلســتان به مقصد مشــهد 
مقدس خبر داد.
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فاطمه لطفی

تنش ها در خاورمیانه به اوج خود رسیده است. در زمان تنظیم این 

گزارش پس از آنکه ریزپرنده های اسرائیلی فاز 14 پارس جنوبی را 

هدف قرار دادند؛ به مناطقــی از تهران که عمدتاً با بخش نظامی 

مرتبــط بودند حمله کردند. اما تاکنون آســیب ها جــدی نبوده و 

آتش نشانی توانست به سرعت حریق ایجادشده را خاموش کند و 

در بخش انرژی همچنان تامین برق، آب و گاز ادامه دارد. تنش ها 

به حدی رســیده که سرتیپ اســماعیل کوثری، عضو کمیسیون 

امنیت ملی مجلس، در مصاحبه ای تأکید کرده که بررســی گزینه 

»بستن تنگه هرمز« هم اکنون در دستور کار ایران قرار دارد و دولت با 

قاطعیت کامل تصمیم مناسب را اتخاذ خواهد کرد. 

اگر ایران بتواند به تهدید خود عمل کند، چه عواقبی در انتظار 

دوستان و دشمنان ایران خواهد بود و تاثیر منطقه ای و آنی این اقدام 
چه خواهد بود.

اهمیت استراتژیک تنگه هرمز �

تنگه هرمز یک آبراه باریک اما از نظر اســتراتژیک حیاتی است 

که بین ایران و عمان واقع شــده اســت. این آبراه، خلیج فارس را از 

شــمال به خلیج عمان در جنوب متصل می کنــد و تا دریای عرب 

امتداد دارد. عرض این تنگه در باریک ترین نقطه 33 کیلومتر )تقریباً 

20/5 مایل( است و خود مسیر کشتیرانی در هر دو جهت تنها به 
سه کیلومتر محدود می شود.

تحلیلگــران انرژی، تنگه هرمز را بــه عنوان یک گلوگاه حیاتی 

ترانزیت نفت می شناســند که تولیدکنندگان عمــده نفت خام در 

خاورمیانه را به بازارهای کلیدی در سراســر جهان متصل می کند. 

طبق گــزارش اداره اطلاعات انرژی ایالات متحده )EIA(، جریان 

نفت از طریق تنگه هرمز در سال 2022 به طور متوسط   21 میلیون 

بشکه در روز بوده است که تقریباً 21 درصد از تجارت جهانی نفت 
خام را تشکیل می دهد.

هرگونه ناتوانی نفت در عبور از این گلوگاه اصلی، حتی به طور 

موقــت، می تواند قیمــت جهانی انرژی را به میــزان قابل توجهی 

افزایش دهد، هزینه های حمل و نقل را بالا ببرد و باعث تأخیرهای 
قابل توجه در عرضه شود.

رویترز می نویسد که به باور بسیاری از کارشناسان انرژی، انسداد 

یا اختلال قابل توجه در جریان نفت از طریق تنگه هرمز، »بدترین 

سناریو« محسوب می شود که می تواند قیمت نفت را »بسیار بالاتر 

از 100 دلار در هر بشــکه« افزایش دهد. کارشناسان معتقدند که 

هرگونه انسدادی از این دست، تجارت را به شدت محدود کرده و بر 

قیمت جهانی نفت تأثیر می گذارد.

داده های Vortexa نشان می دهد که روزانه بین 17/8 تا 20/8 

میلیون بشــکه نفت خام، میعانات گازی و ســوخت در طول سال 

2022 از ایــن تنگه عبور کرده اســت. اعضای اصلی اوپک یعنی 

عربستان سعودی، ایران، امارات متحده عربی، کویت و عراق اکثر 

نفت خــام خود را از طریق این آبراه صادر می کنند و آســیا مقصد 

اصلی این محموله هاست.

با توجه به این آسیب پذیری، عربستان سعودی و امارات متحده 

عربی مسیرهای خط لوله جایگزین را برای دور زدن تنگه در دستور 

کار قــرار داده اند. اداره اطلاعــات انرژی ایالات متحــده در ژوئن 

گذشــته خاطرنشــان کرد که تقریباً 2/6 میلیون بشــکه در روز از 

ظرفیت بلااســتفاده خطوط لوله امارات متحده عربی و عربستان 

سعودی می تواند تنگه هرمز را دور بزند. علاوه بر این، قطر، یکی از 

بزرگترین صادرکنندگان گاز طبیعی مایع )LNG( در جهان، تقریباً 

تمام محموله های LNG خود را از طریق تنگه هرمز ارسال می کند.

زمینه تاریخی و حضور دریایی �

ایران در طول ســال ها چندین بار، از جمله در ژانویه 2012 در 

تلافی تحریم های ایالات متحده و اروپا، تهدید به مسدود کردن تنگه 

هرمز کرده است، اما هرگز چنین اقدامی را به طور کامل اجرا نکرده 

است. کشتیرانی تجاری در این منطقه به طور قابل توجهی توسط 

ناوگان پنجم ایالات متحده مستقر در بحرین محافظت می شود.

از نظر تاریخی، این منطقه شــاهد مانورهای ژئوپلیتیکی قابل 

توجهی در رابطه با نفت بوده است. در سال 1۹73، تولیدکنندگان 

عرب به رهبری عربستان سعودی در طول جنگ اسرائیل با مصر، 

تحریم نفتی را بر حامیان غربی اسرائیل اعمال کردند. در آن زمان، 

کشــورهای غربی خریداران اصلی نفت خام از کشــورهای عربی 
بودند.

در مقابل، آسیا اکنون دریافت کننده اصلی نفت خام تولیدشده 

توسط اوپک است. در همین حال، ایالات متحده در دو دهه گذشته 

تولیــد مواد نفتی خــود را بیش از دو برابر کــرده و به عنوان یکی از 

بزرگترین صادرکنندگان نفت جهان ظهور کرده است.

این منطقه همچنین نقطه مشتعل درگیری های دریایی بوده 

اســت؛ به ویژه »جنگ نفتکش هــا« در طول جنگ ایــران و عراق 

1۹80-1۹88، که هر دو طرف به دنبال مختل کردن صادرات نفت 

یکدیگر بودند، در همین منطقه رخ داده است.

به نوشته یورونیوز، موشک های کوتاه برد و میان برد ایران قادر به 

هدف قرار دادن سکوهای زیرساخت نفتی، خطوط لوله در تنگه یا 

حتی حمله به کشتی های تجاری خواهند بود و موشک های سطح 

به ســطح می توانند تانکرها یا بنادر در امتداد خلیج فارس را هدف 

قرار دهند. حملات هوایی با اســتفاده از هواپیما و پهپاد می تواند 

تجهیزات ناوبری یا راداری را در بنادر اصلی کشــتیرانی در منطقه 
غیرفعال کند.

کارشناسان باور دارند پهپادهای بدون سرنشین مانند مدل های 

شاهد ایران می توانند به طور بالقوه برای حمله به خطوط کشتیرانی 

خاص یا زیرســاخت ها در تنگه مورد اســتفاده قرار گیرنــد. ایران 

می تواند تلاش کند تا کشتی های جنگی را برای انسداد فیزیکی 

دسترسی به تنگه مســتقر کند. همچنین کارشناسان با اشاره به 

اینکــه در ســال 2012، ایران یک حمله ســایبری به صنعت نفت 

عربستان ســعودی انجام داد آن را نشان دهنده توانایی رو به رشد 
ایران در این حوزه می دانند.

 Ambrey به این ترتیب، شرکت امنیت دریایی بریتانیایی امبری

در بخشــنامه ای به شــرکت ها و کشــتی ها توصیه کــرد که پس از 

حملات نظامی، برای تغییر مسیر ترانزیت های پرخطر آماده شوند. 

امبری نوشته است: »در صورت تشدید تنش، به کشتی های تجاری 

توصیه می شود که در مورد عبور از تنگه هرمز و نزدیکی به آب های 

ایران تجدیدنظر کنند و همچنین به دنبال مکان های توقف نزدیک 

به آب های منطقه ای دوست و محافظت شده باشند.«

همچنین به مالکان و گردانندگان کشتی ها توصیه شده است 

که قبل از ســفرهای دریایی خود در دریــای عرب، خلیج عمان و 

خلیج فارس، وابســتگی کشتی ها را به عنوان بخشــی از ارزیابی 

ریسک بررسی کنند تا ببینند آیا ارتباطی با اسرائیل دارند یا خیر. 

کشتی هایی که وابستگی یا سابقه وابستگی به اسرائیل را دارند، در 

گذشته در این منطقه هدف قرار گرفته اند.

 ،) BIMCO شــورای دریانوردی بالتیک و بین المللی )بیمکــو

یکی از بزرگترین انجمن هــای بین المللی حمل و نقل دریایی، به 

مالکان کشتی توصیه کرده است که اقدامات دفاعی کشتی را که 

در اســناد صنعتی ذکر شده است، اجرا کنند، موارد مشکوک را به 

عملیات تجارت دریایی بریتانیا گزارش دهند، مسیرهای فعلی را 

مورد بازنگری قرار دهند و ایمنی دریانوردان را در نظر داشته باشند.

به گفته یاکوب لارســن از بیمکو هرگونه برداشــتی از دخالت 

ایــالات متحــده، خطرات بیشــتری را برای کشــتی ها به همراه 

خواهد داشــت، اگرچــه تاکنون ایالات متحده اظهــارات خود را 

در رابطــه با حملات محدود کرده اســت، و مارکو روبیو، وزیر امور 

خارجه، اقدامات اسرائیل را یکجانبه توصیف کرده و گفته است: 

»ایران نباید منافع یا پرسنل ایالات متحده را هدف قرار دهد.« به 

گفته این کارشــناس: »اگر ناگهان تصور شــود که ایالات متحده 

در حملات دست داشته اســت، خطر تشدید تنش به طور قابل 

توجهی افزایش می یابد. تشدید تنش احتمالاً بر آزادی دریانوردی 

در دریای سرخ و خلیج فارس و تنگه هرمز تأثیر خواهد گذاشت. 

چنین تشدید تنشی می تواند شامل حملات موشکی به کشتی ها 

یا کاشت مین های دریایی در تنگه ها باشد.«

مرکز مشــترک اطلاعات دریایــی )JMIC( به رهبــری ایالات 

متحــده روز جمعــه اعلام کرد که تنگه هرمز همچنان باز اســت و 

ترافیک تجاری بدون وقفه در جریان است و افزود که »هیچ نشانه ای 

از افزایــش تهدید بــرای محیط دریایــی وجود نــدارد.« JMIC از 

شرکت های کشتیرانی خواسته که در صورت وقوع تنش منطقه ای 

قابل توجه هنگام عبور از خلیج فارس، تنگه هرمز و شمال دریای 

عرب، برنامه های احتمالی برای مســیریابی، رفاه خدمه و واکنش 
اضطراری را بررسی کنند.

یونان که سابقه توقیف نفتکش های متعلق به یونان توسط ایران 

را دارد، به صاحبان و اپراتورهای کشتی های یونانی خود نیز هشدار 

داده که جزئیات عبور خود از تنگه هرمز را ارسال کنند. بنا بر اعلام 

شرکت داده و تحلیل کپلر هرگونه تغییر مسیر کشتی ها را زیر نظر 

دارد، اما هنوز برای تشخیص هرگونه تغییر از زمان حملات اسرائیل 
خیلی زود است.

 چه اتفاقی رخ می دهد؟ �

جورج ساراولوس، رئیس تحقیقات فارکس در دویچه بانک، در 

یادداشتی در روز شنبه نوشت که بدترین سناریوی اختلال کامل در 

عرضه نفت ایران و بسته شدن تنگه هرمز می تواند قیمت نفت را به 

بالای 120 دلار در هر بشکه برساند.

ســاراولوس تاکیــد دارد: »با توجه به پیامدهــای جهانی قابل 

توجه چنین بسته ای، ما معتقدیم که بستن احتمالی تنگه احتمالًا 

به عنوان آخریــن راه حل و تنها در موارد اضطــراری در نظر گرفته 
می شود.«

در این خصوص یورونیوز نوشــته اســت که تنگه هرمز یکی از 

حیاتی ترین گلوگاه های استراتژیک جهان است و هرگونه انسداد 

آن توسط ایران خطرات جدی برای اروپا به همراه خواهد داشت. 

بســتن تنگه یکی از چهار واکنش احتمالی ایران به درگیری ها 

بود که کلود مونیکه، کارشناس امنیتی، در مصاحبه  با یورونیوز به آن 

اشاره کرده است. این مقام سابق اطلاعاتی فرانسه گفت که این امر 

»برای اروپا فاجعه بار خواهد بود«.

فاجعه هایی که این کارشناس اطلاعاتی به آن اشاره دارد شامل 
موارد زیر است:

تهدیدهــای امنیت انــرژی: تقریباً 20 درصــد از نفت جهان و 

بخش قابل توجهــی از گاز طبیعی از این تنگه عبور می کند. اروپا 

نفت و گاز طبیعی مایع )LNG( را از کشورهای حوزه خلیج فارس، 

عربستان سعودی، قطر و امارات متحده عربی وارد می کند که بخش 

عمده ای از آن از طریق این تنگه منتقل می شود. اگر ایران این تنگه 

را مسدود کند، قیمت جهانی نفت افزایش می یابد و اروپا با کمبود 

انرژی، به ویژه در کشــورهای وابسته به سوخت خاورمیانه، مواجه 
خواهد شد.

شوک اقتصادی: افزایش ناگهانی قیمت نفت، تورم، هزینه های 

انــرژی و اختــلال در صنایع در سراســر اروپــا را افزایش می دهد. 

بخش های تولید، حمل و نقل و کشاورزی به ویژه آسیب پذیر خواهند 

بود. واکنش های بازار و نوسانات در بورس های اروپا می تواند یک اثر 
جانبی باشد.

تشــدید تنش های امنیتی و نظامی: محاصره می تواند منجر 

به رویارویی های نظامی با مشــارکت نیروی دریایی ایالات متحده، 

اتحادیه اروپا و کشــورهای حاشــیه خلیج فارس شود و خطر یک 

جنگ منطقه ای گسترده تر را به همراه داشته باشد. اروپا احتمالًا 

از طریق تعهدات با دیگر کشورها یا اتحاد ناتو، به ویژه با کشورهایی 

مانند فرانســه یا بریتانیا که حضور دریایی خود را در منطقه حفظ 

می کنند، وارد این درگیری شود.

اختلالات کشــتیرانی و تجارت: فراتــر از نفت، تنگه هرمز یک 

مســیر کلیدی برای کشــتیرانی جهانی اســت. اختلال می تواند 

واردات مــواد اولیه، لــوازم الکترونیکی و کالاهای مصرفــی اروپا را 

به تأخیر بیانــدازد و بر زنجیره های تأمین تأثیــر بگذارد. حق بیمه 

کشتیرانی افزایش یابد و هزینه ها را برای مشاغل و مصرف کنندگان 
اروپایی افزایش دهد.

قیمت بیت کوین �

تحلیلگــران بر ایــن باورند که اگــر ایران تنگه هرمــز را ببندد، 

دارایی های ریسک پذیر به طور قابل توجهی آسیب خواهند دید.

بر اساس گزارش کوین تلگراف، به گفته نیک پاکرین، بنیانگذار 

و تحلیلگر بازار کوین بورو، قیمــت بیت کوین با قیمت 104,830 

دلار، به رغم حمله هوایی اســرائیل بــه ایران، همچنان ثابت مانده 

اســت، اما اگر ایــران تنگه هرمــز را ببندد، قیمــت بیت کوین در 

کوتاه مدت شاهد نوسانات شدید خواهد بود و بر همه دارایی های 
ریسک پذیر تأثیر می  گذارد.

این تحلیلگــر روز جمعه نوشــت: حرکــت کوتاه مدت قیمت 

بیت کویــن به چگونگــی تحولات امــروز تا آخر هفتــه در درگیری 

اســرائیل و ایران بســتگی دارد و افزود: »بزرگترین خطر این است 

کــه اگر ایران تنگه هرمز را ببندد، تنگه ای که تقریبــاً 20 درصد از 

نفت جهان از آن عبور می کند، قیمت نفت شــاهد افزایش شدید 

خواهد بود و دارایی های ریســک پذیر به شــدت ســقوط خواهند 

کرد و اگر این اتفاق در آخر هفته رخ دهد، بازاری که 24 ســاعته و 

7 روز هفته معامله می شود- یعنی بازار ارزهای دیجیتال- بار دیگر 

ضربه خواهد خورد.« با این حال، پاکرین تأکید کرد که چشم انداز 

بلندمدت قیمت بیت کوین کمتر تحت تأثیر مسائل ژئوپلیتیکی قرار 

دارد و بیشتر به کاهش ارزش دلار آمریکا وابسته است که به تازگی به 

پایین ترین سطح خود در سه سال گذشته رسیده است؛ همین خود 

نشــان دهنده ی روند صعودی بلندمدت برای این دارایی با عرضه 
محدود است.

بیت کوین همچنان به عنوان یک دارایی کلان نوظهور، توسط 

ســرمایه گذاران خرد و نهادی به دقت زیر نظر است. معامله گران و 

تحلیلگران، نظریه های بازار متفاوتی در مورد بیت کوین دارند، زیرا 

این ارز دیجیتال در مرز بین ریسک پذیری و یک دارایی ذخیره ارزش 

قــرار دارد و در عین حال به عنوان یک کلاس دارایی در حال بلوغ 

است. اما به گفته بوراک کسمچی، تحلیلگر کریپتوکوانت، دارندگان 

بلندمدت بیت کوین، به رغم عدم قطعیت هــای کلان اقتصادی و 

افزایش تنش های ژئوپلیتیکی، همچنان به جمع آوری بیت کوین 
ادامه می دهند.

ایران هرمز را مسدود نمی کند �

سی ان بی سی در این خصوص نوشت: ترافیک تجاری، از جمله 

تجارت حیاتی نفت جهانی، پس از حمله اسرائیل به ایران، همچنان 

از طریق تنگه هرمز جریان دارد، اما کارشناسان حمل و نقل دریایی 

می گویند که این خطر وجود دارد که اقدامات ایمنی انجام شــده 

توســط صاحبان کشتی، عملاً حرکت را در تنگه هرمز اگر نگوییم 

کاملاً مسدود، کُند کند. به گفته یاکوب لارسن، مدیر ارشد ایمنی و 

 BIMCO امنیت در شورای دریانوردی بالتیک و بین المللی )بیمکو

(، وضعیت بسیار پرتنش است و بیمکو گزارش هایی دریافت می کند 

مبنی بر اینکه صاحبان کشتی احتیاط بیشتری به خرج می دهند و 

تصمیم می گیرند از دریای سرخ و خلیج فارس دوری کنند. 

اما طبق نظر کارشناســان MarineTraffic، دلایلی وجود دارد 

که ایران ممکن اســت این تنگه را که تاکنون 34 درصد از کل نفت 

تجارت شده دریایی را در سال جاری مدیریت کرده است، نبندد. 

تنگه هرمز همچنین برای تجارت جهانی کانتینر کلیدی است. 

بنادر این منطقه )جبل علی و خور فکان( مراکز حمل و نقل هستند. 

به ویــژه دوبی که به مرکزی برای جابه جایــی بار با خدمات فیدر در 

خلیج فارس، جنوب آسیا و شرق آفریقا تبدیل شده است. ]خدمات 

فیــدر )Feeder services( به مجموعه ای از فعالیت ها و امکاناتی 

اشــاره دارد که برای تسهیل و بهبود عملکرد فیدرها )دستگاه ها یا 

وسایل تغذیه( ارائه می شوند.[

ناظران بازار معتقدند که اختلال کامل در جریان نفت جهانی 

با بســتن این آبراه بعید است و حتی ممکن است از نظر فیزیکی 

غیرممکن باشــد. الن والد، رئیس شرکت مشــاوره ترانسورسال، 

گفت: واقعاً »هیچ ســود خالصی« از ایجــاد مانع در عبور نفت از 

تنگه هرمز حاصل نمی شود، به خصوص با توجه به اینکه )تا زمان 

نوشــتن این گزارش( زیرساخت های نفتی ایران به طور مستقیم 

هــدف قرار نگرفته انــد. او افزود که هرگونه اقدامی از این دســت 

احتمالاً باعث تلافی بیشــتر خواهد شد. الن والد هشدار داد که 

هرگونه افزایش شدید قیمت نفت ناشی از بسته شدن تنگه هرمز 

می تواند واکنش شدید بزرگترین مشتری نفت ایران، یعنی چین را 
به دنبال داشته باشد.

به گفته والــد: »چین به هیچ وجه نمی خواهــد جریان نفت از 

خلیج فارس مختل شــود و قیمت نفت افزایش یابد. بنابراین آنها 

تمام وزن قدرت اقتصــادی خود را بر ایران تحمیل خواهند کرد.« 

چین واردکننده شماره یک نفت ایران است و طبق گزارش ها بیش 

از ســه چهارم صادرات نفت این کشــور را تشکیل می دهد. دومین 

اقتصاد بزرگ جهان همچنین بزرگترین شریک تجاری ایران است.

 ،Energy Outlook Advisors انس الحاجی، شریک مدیریتی در

به ان بی سی  نیوز گفته: »دوستان آنها ]ایران[ بیشتر از دشمنان شان 

رنج خواهند برد. بنابراین بسیار دشوار است که شاهد چنین اتفاقی 

باشــیم.« او افزود که با توجه به اینکه بیشتر کالاهای مصرفی روزانه 

ایران از این مسیر وارد می شود، اختلال در این کانال می تواند بیشتر 

از اینکه یک مزیت برای تهران باشد، یک ضرر باشد. »ایجاد مشکل به 

نفع آنها نیست زیرا آنها اول از همه آسیب خواهند دید.«

به باور برخی تحلیلگران ایده بستن آبراه هرمز یک ابزار کلامی 

تکراری بوده اما هرگز عملی نشده است، و تحلیلگران می گویند که 

این امر به سادگی امکان پذیر نیست. الحاجی می گوید: »بیایید در 

مورد تنگه هرمز واقع بین باشــیم. اول از همه، بیشتر آن در عمان 

اســت، نه در ایران. دوم، آنقدر وسیع است که ایرانی ها نمی توانند 

آن را ببندند.« به همین ترتیب، والد از شرکت مشاوره ترانسورسال 

خاطرنشان کرده که اگرچه بســیاری از کشتی ها از آب های ایران 

عبــور می کنند، اما کشــتی ها همچنان می توانند از مســیرهای 

جایگزین از طریق امارات متحده عربی و عمان عبور کنند.

ویــوک دار، مدیــر تحقیقات کالاهــای معدنی و انــرژی بانک 

کامنولث استرالیا هم بر این باور است: »هرگونه انسداد تنگه هرمز، 

آخرین گزینه بــرای ایران خواهد بود و احتمــالاً منوط به درگیری 

نظامی بین ایالات متحده و ایران خواهد بود.«

هلیما کرافت از RBC Capital Markets هم بر این باور اســت 

که اگرچه ممکن است اختلالی ایجاد شود، اما انسداد کامل بعید 

است. کرافت، که رئیس بخش استراتژی کالای جهانی و تحقیقات 

خاورمیانه و شمال آفریقا در RBC است می گوید: »برداشت ما این 

اســت که با توجه به حضور ناوگان پنجم ایالات متحده در بحرین، 

بستن تنگه برای مدت طولانی برای ایران بسیار دشوار خواهد بود. 

با این وجود، ایران همچنان می تواند به تانکرها حمله کند و تنگه را 

مین گذاری کند تا ترافیک دریایی را مختل کند.«

ویک دار هم تاکید کرده: »ترامپ، در صورت شکست مذاکرات 

با ایران بر ســر برنامه هسته ای، نسبت به اقدام نظامی احتمالی 

هشــدار داده است، اما مشخص نیست که آیا این تهدیدها برای 

افزایش تنش در مذاکرات ایالات متحده و ایران است یا صرفاً برای 

افزایش فشــار در میز مذاکره.« از ســویی کنت پولاک، تحلیلگر 

نظامی ســابق خلیج فارس در ســازمان ســیا و مدیر سابق امور 

خلیج فارس در شورای امنیت ملی، روز جمعه در ستونی در مجله 

فارن افرز نوشت: احتمال کمی وجود دارد که ایران تنگه هرمز را 

ببندد. او پیش بینی کرد که اگر چنین شود، ایران به سرعت از یک 

»قربانی دلسوز به یک دشــمن خطرناک در نظر اکثر کشورهای 

دیگر« تبدیل خواهد شــد؛ درحالی که کشــورهای غربی و شاید 

حتی چین برای بازگشایی تنگه از زور استفاده کنند.

 Vortexa داده های
نشان می دهد که 

روزانه بین 17/8 تا 
20/8 میلیون بشکه 
نفت خام، میعانات 
گازی و سوخت در 

طول سال 2022 
از این تنگه عبور 

کرده است. اعضای 
اصلی اوپک یعنی 

عربستان سعودی، 
ایران، امارات متحده 
عربی، کویت و عراق 

اکثر نفت خام خود 
را از طریق این آبراه 

صادر می کنند و آسیا 
مقصد اصلی این 

محموله هاست

بستن تنگه یکی از 
چهار واکنش احتمالی 

ایران به درگیری ها 
بود که کلود مونیکه، 
کارشناس امنیتی، در 

مصاحبه  با یورونیوز 
به آن اشاره کرده 

است. این مقام سابق 
اطلاعاتی فرانسه گفت 
که این امر »برای اروپا 

فاجعه بار خواهد بود«

 گزارش
انرژی

 اختلالات گسترده در سیستم جی پی اس در اطراف تنگه هرمز

سردرگمی 900 کشتی و بی نظمی در یکی از حیاتی ترین گلوگاه های دریایی جهان

رنا
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اختلال در سیستم های جی پی اس کشتی ها 
 

در تنگه هرمز 
مرکز عملیــات تجارت دریایی بریتانیا اعلام کرد از کشــتی هایی که در تنگه هرمز در 

تردد هســتند گزارش هایی را مبنی بر اختلال چندساعته در سیستم های جی پی اس 

این کشــتی ها دریافت کرده اســت. طبق گزارش بلومبرگ، اختلال های ایجاد شده 

سیســتم های جهت یابی این کشتی ها را تحت تاثیر قرار داد و آنها را ناچار به استفاده 

از روش های جایگزین کرد.

نگاه کارشناس

پاسخ به این پرسش که آیا ایران می تواند تنگه هرمز را ببندد؟ از نظر نظامی، احتمالًا 

بلی است، اما ممکن است که فقط به صورت موقت بتواند بستن تنگه را نگه دارد.

حال پرســش این خواهد بود که در صورت بسته شدن تنگه هرمز چه اتفاقی برای 

صادرات نفت جهانی به وجود خواهد آمد؟

روزانه حدود 1۹ میلیون بشــکه نفت از تنگه هرمز عبور می کند، که نزدیک به 40 

درصد نفت صادراتی جهان است.

در صورت وقوع جنگ در منطقه خلیج فارس و بسته شدن تنگه هرمز، تامین 1۹ 

میلیون بشکه نفت صادراتی چگونه جبران می شود؟

 1. عربستان سعودی: خط لوله شرق-غرب )پترولاین(.

  ظرفیت: حدود 5 میلیون بشکه در روز

  مسیر: نفت خام را از میادین نفتی بقیق در شرق عربستان سعودی به بندر ینبع 
دریای سرخ می برد.

)ADCOP( 2. امارات: خط لوله نفت خام ابوظبی 

  ظرفیت: 1/5 میلیون بشکه در روز

  مسیر: میادین نفتی در ابوظبی را به پایانه صادراتی فجیره در خلیج عمان متصل 
می کند.

 3. عراق: خط لوله کرکوک-جیهان

  ظرفیت: حدود 1/6 میلیون بشکه در روز

  مسیر: از شمال عراق به بندر جیهان ترکیه در دریای مدیترانه می رود.

 4. عراق: خط لوله بصره - عقبه

  ظرفیت برنامه ریزی شده: حدود 1 میلیون بشکه در روز

  مسیر: بصره )جنوب عراق( را به بندر عقبه اردن در دریای سرخ متصل می کند.

 5. قطر: صادرات LNG از طریق راس لافان و عمان

  صادرات اولیه قطر LNG است نه نفت خام.

  مســیر جایگزین: در صورت مسدود شــدن هرمز، قطر می تواند از بنادر عمان 

)صحار، دقم، صلاله( برای ارسال LNG استفاده کند.

 6. کویت: گزینه های جایگزین محدود

  کویت به شدت به تنگه هرمز وابسته است.

 از مجموع 1۹ میلیون بشــکه نفــت صادراتی از تنگــه هرمز، حدود ۹ 

میلیون بشکه می تواند مستقل از تنگه هرمز نیز صادر شود. جایگزین 10 

میلیون بشکه توسط روســیه، آمریکا، کانادا، برزیل و کشورهای آفریقایی 

قابل تامین به نظر می رسد.

البته طبیعی است که در این حالت بازار دچار شوک قیمت شود و نفت احتمالاً بین 

20 تا 40 دلار افزایش می یابد )برخی پیش بینی ها حتی بیشتر(.

  بازارهای جهانی دچار شوک می شوند، خصوصاً کشورهایی مانند چین، هند، 

کره جنوبی و ژاپن که به نفت خلیج فارس وابسته اند.

آیا این کار منطقی خواهد بود؟ پاسخ به صورت قاطع، خیر، چون:

  هزینه های اقتصادی و سیاسی آن برای ایران سنگین است.

  احتمال واکنش بین المللی و تشکیل بزرگترین ائتلاف چند دهه اخیر با درگیری 

نظامی شدید علیه ایران رخ خواهد داد.

  واکنش سریع و قاطع آمریکا و ائتلاف تقریباً حتمی است که می تواند شامل:

  عملیات مین روبی و بازگشــایی مســیر دریایی با کمک ناوگان پنجم )مستقر در 
بحرین(.

  حملات محدود یا گســترده به پایگاه های موشــکی یا قایق های تندرو ایران در 
خلیج فارس.

  حمایت اطلاعاتی و نظامی از کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس.

واکنش کشورهای حوزه خلیج فارس:

در این صورت دیگر تعارف سیاسی کنونی را کنار می گذارند و احتمالاً بلافاصله از 

ائتلاف نظامی تحت رهبری آمریکا برای بازگشایی تنگه حمایت می کنند. ممکن است 

از پایگاه های نظامی خود در خلیج فارس برای پشتیبانی از عملیات دریایی یا هوایی 
استفاده کنند.

تاکید می کنم که گسترش جنگ به خلیج فارس یک دام بسیار بزرگتر از دامی است 

که اکنون در آن افتاده ایم و در صورت درگیر شدن تا نابودی کلیه زیر بناهای هفت دهه 

آخر دشمنان ایران کوتاه نخواهد آمد.

درگیری در خلیج فارس می تواند باعث شود کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس 

)مانند عمان، قطر، کویت( که تا حدی بی طرف یا متمایل به میانجی گری اند، به سمت 

آمریکا و عربستان متمایل شوند.

ایران می تواند تنگه هرمز را ببندد؟
کارشناسانرژی

عبداله باباخانی

گزارش
جامعه

12-13

سرمقـاله

سناریوی انسداد تنگه هرمز
برآورد پیامد های تصمیم احتمالی ایران بر سرنوشت نفت و گاز جهان

NPT بررسی نشست فوق العاده شورای حکام همزمان با طرح تندروها برای خروج از

سارا فلاحی عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس:  سیدجلال ساداتیان سفیر سابق و تحلیلگر روابط بین الملل: 

برای خروج از NPT تحلیل هایی نیاز است و باید تمام جوانب آن در نظر گرفته شود در این مقطع زمانی اگر اعلام کنید که از NPT خارج می شوید
ً در زمین اسرائیل بازی می کنید  تمام دنیا را علیه و روبه روی خود قرار می دهید؛ کاملا

کاهش سطح همکاری ایران با آژانس

بررسی عملیات موشکی یکشنبه شب ایران
و  واکنش رسانه ها و مقامات اسرائیل

متهمان مدعی
درباره مواضع 

 مقامهای اسرائیلی
 که  از خطر ایران

 برای جهان میگویند

گزارش 
نظامی
2-3-8-9

گزارش 
هسته ای

2-3

حتماً شــنیده اید که می گویند، فلانی گربه  مرتاض علی اســت)در تداول عامه »مرتضی علی« شــده(؛ یعنی، از هرجا و هر جور آن را بالا بیندازید، با دست به زمین 
می آید و پشتش به زمین نمی رسد. این، یکی از شیرین کاری های این مرتاض بود.  احتمالًا اگر آن مرتاض و شیرین کار امروز زنده بود، دهانش از شیرین کاری تندروهای 
ایران باز می ماند. ماجرا این است که ادعاهای آنها فراتر از شیرین کاری است. در حالیکه کشور دچار جدی ترین و بزرگترین بحران شده ، همزمان دوباره و چندباره به 
همان تحلیل های پوسیده خود آویزان می شوند و می گویند اگر ما حمله می کردیم، چنین و چنان می شد و چون شما نگذاشتید اجرایی شود؛ به این روز افتاده ایم. 
کلیت نظام، تصمیم به مذاکره گرفته و اتفاقاً دولت تابع این خط مشی بود و نه بانی آن، باز هم 
می گویند چرا مذاکره کردید؟ وقتی دیدند کفه حکومت به سمت گفت وگو سنگین است و باید 
ســکوت کنند، گفتند که همین طوری گفتیم و به شــوخی برگزار کردند. از هنگامی که تجاوز 
اخیر آغاز شد، در پناهگاه های خود مخفی شدند. حالا دوباره دنبال بستن تنگه هرمز هستند 
و یا طرح چندفوریتی خــروج از ان پی تی را ارائه می کنند. همان  مجموعه هایی که برجام را در 
۲۰دقیقه تصویب کردند، بعد که منافع آن را خوردند، یکباره دنبال آتش زدن برجام رفتند و دشمنی آنان با برجام بیش از دشمنی ترامپ با برجام بود. رویکرد آنان علیه 
همبستگی ملی که نیاز فوری و ضروری جامعه ماست؛ همچنان با شدت هرچه تمام تر ادامه دارد و متاسفانه همان خط مشی  موردپسند رژیم اسرائیل نیز شعبه شعبه 
کردن ملت ایران است. آنان به بهترین افراد جان برکف نیز رحم نمی کنند. همین چند هفته گذشته بود که تندترین حملات را علیه سردار باقری، رئیس ستاد کل 

13 نیروهای مسلح، انجام دادند و او از اولین شهدای این تجاوز بود. درحالی که اینان همچنان آرام و راحت غرق در شعارهای خود هستند. 

گربه مرتاض علی
ایرانیــان در طول تاریخ ثابت کرده اند که وقتــی پای تمامیت ارضی و هویت ملی به 
میان می آید، فضیلت ها را بر مزیت ها ترجیح می دهند و مزیت ها تا جایی برای شان 

ارزشــمندند که در خدمت فضیلت ها باشــند. امــروز اما هرچند 
نه انرژی هســته ای و نه غنی ســازی هیچ کدام نه تمامیت ارضی 
محســوب می شــوند و نه هویت ملی؛ اما به هر تقدیر، دشــمنی 
غدار و ســفاک به این بهانه، تجاوزکارانه و ددمنشانه هم تمامیت 
ارضی و هم هویت ملی ما را نشــانه گرفته اســت. ایرانیان در این 
مصاف سرنوشت ساز یک بار دیگر ثابت خواهند کرد که پایبندی به 
فضایل اخلاقی و اصول انسانی، فداکاری و وطن دوستی برای آنها 

بســیار والاتر و پرارج تر از هر چیزی است که از جنس مزیت باشد. برای ایرانیان در 
فرازوفرودهای تاریخی و به خصوص در جنگ ها و میادین دفاع از سرزمین یا حراست 
از دیــن و آیین، ناگهان، زندگــی باورمندانه و حقیقــی و معنادارِ 
فضیلت بنیان بر همه شــئون زندگی معمولِ مزیت محور پیشی 
می گیرد و تفوق و برتری پیدا می کند. این میل به ارزش ها، برخلاف 
ارزش های علمی، فلسفی و شناختی که از بالا و از سطح نخبگان 
و فرزانگان به ســمت لایه های پایین تر اجتماع ســرازیر می شود؛ 
از ســطوح پایین و متوسط جامعه آغاز و سطوح متعارف و سپس 

7 نخبگان و روشنفکران و… را تحت تاثیر قرار می دهد. 

ترجیح فضیلت بر مزیت
درباره رفتار تاریخی ایرانیان که از چشم دشمن پنهان ماند

محمدابراهیمانصاریلاری
پژوهشگرفرهنگوسیاست

نگـــــاه 
تحلیلگر
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